
CADERNO 8  7TERÇA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2013

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Assessoria Jurídica da 
SESPA, às fl s. 171/172, devidamente homologado nos referidos autos.
R E S O L V E :
Aplicar ao servidor SEBASTIÃO COELHO GUEDES, matrícula 
nº. 5705460/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Unidade de Referência Especializada Presidente Vargas, pena de 
SUSPENSÃO, pelo período de 30 (trinta) dias, com afastamento 
dos serviços e perda dos direitos e vantagens de natureza 
pecuniária, exceto salário família, conforme dispõe o art. 189, 
§1°, penalidade com fundamento nos termos do art. 189 e 197 do 
RJU, em razão da ocorrência de falta grave por parte do servidor 
supracitado, por afronta aos deveres funcionais insculpidos 
no art. 177, bem como pela conduta desidiosa agravada pela 
infringência do art. 178, inciso XI da Lei n.° 5.810/94, apurada 
nos termos do Relatório da Comissão, a contar da data da 
publicação da presente Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528729
PORTARIA N° 1200 DE 06 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 14/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571978571 / MURILO GONÇALVES MACHADO / 729.604.692-91
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DA ÁREA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CEDQ - 7359/187831/103.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1201 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ANANINDEUA
PERÍODO: DE 15/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ BRUNO FABRICIO DA SILVA CARNEIRO / 685.744.872-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO 
DE SAÚDE METROPOLITANA I, QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ANANDIDEUA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1202 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ANANINDEUA
PERÍODO: DE 15/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
59008611 / ITALO BAIA DA SILVA / 368.884.782-20
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA PARA PARTICIPAREM 
DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO DE SAÚDE METROPOLITANA I, 
QUE SERÁ REALIZADO NO MUNICÍPIO DE ANANDIDEUA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1203 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ANANINDEUA
PERÍODO: DE 15/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
3223450-1 / CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA / 255.110.842-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO 
DE SAÚDE METROPOLITANA I, QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ANANDIDEUA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1204 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ANANINDEUA
PERÍODO: DE 15/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571954352 / ROSANNA GUILHERMINA A. GUEDES DE OLIVEIRA 
/ 250.935.842-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO 
DE SAÚDE METROPOLITANA I, QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ANANDIDEUA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1205 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 14/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55589812/1 / SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA / 266.193.932-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR DA REGIÃO 
DE SAÚDE BAIXO AMAZONASI, QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1218 DE 07 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: GARRAFAO DO NORTE
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 22/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF

57174477/1 / ISMAEL PIMENTA DOS SANTOS / 450.065.392-91
OBJETIVO: CONDUZIR O SERVIDOR JOSÉ MARIA MARTINS 
DE SOUZA, QUE IRÁ REALIZAR VISITA TÉCNICA DE 
ACOMPANHAMENTO NA OBRA DE REFORMA E AMPLIACAO DA 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE, NO MUNICIPIO DE GARRAFAO DO 
NORTE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1220 DE 06 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: DE 8/5/2013 A 10/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5103320/022 / MARIDALVA PANTOJA DIAS / 219.474.062-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE APOIO TÉCNICO AO 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE EM ITAITUBA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1230 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AUGUSTO CORREA
PERÍODO: DE 19/5/2013 A 25/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
07842811 / ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA / 
246.769.422-49
5875307 / VANIA FERREIRA LOPES / 462.008.192-20
OBJETIVO: FAZER MONITORAMENTO DA OFICINA DE 
INSTRUÇÃO TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VIDA 
E SAÚDE, REFERENTE AO CONVÊNIO 953/2007, REALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1231 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES/SUS - CONVENIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
PERÍODO: DE 31/5/2013 A 6/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
518556493 / EDILMA AZULAIS LIMA / 132.203.732-91
/ MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA / 237.562.502-10
07842811 / ODILENE DO SOCORRO PINHEIRO SILVA / 
246.769.422-49
OBJETIVO: FAZER MONITORAMENTO DA OFICINA DE 
INSTRUÇÃO TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VIDA 
E SAÚDE, REFERENTE AO CONVÊNIO 953/2007, REALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS
CANCELAMENTO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 21/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528736
PROCESSO Nº 448964/2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o pedido de cancelamento do item 25 do processo 
licitatório Pregão Eletrônico SRP 021/2013 da empresa NORTECH 
LTDA – EPP, por não poder entregar o material conforme 
solicitado em Edital; RESOLVE:
I – CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, do item nº 25 da empresa 
NORTECH LTDA – EPP, no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
21SESPA/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de maio de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIAS DE DIARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528745
PORTARIA N° 1293 DE 10 DE MAIO DE 2013

NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 9/5/2013 A 9/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571900031 / CIRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL / 146.301.762-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPLITANA II, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1270 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 27/5/2013 A 29/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571737082 / EVALDO GABY BICHARA GANTUS FILHO / 
688.091.742-91
3156907-1 / LUCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES / 142.238.802-68
105686-1 / PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA / 056.154.292-91
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO EM EQUIPES DE SAÚDE 
BUCAL, EM IPIXUNA DO PARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1272 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 14/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5147301-1 / MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
/ 106.091.642-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORA REGIONAL COM VISTAS A FOMENTAR A 
IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS E FORTALECIMENTO DA REDE 
PSICOSSOCIAL, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1274 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 15/5/2013 A 17/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
59039691 / ARNALDO GUILHERME CANTANHEDE BEZERRA / 
082.931.552-72
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO JUNTO AO DETRAN E 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM BARCARENA SOBRE PLACAS 
DE VEICULOS CLONADAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1241 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 24/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO / 064.576.572-49
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO NO PROCESSO DE 
REMOÇÃO DOS MOBILIÁRIOS ARMAZENDAOS NO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUI PARA O PRÉDIO DO UNACON/TUCURUÍ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1217 DE 07 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO PAULO
PERÍODO: DE 14/5/2013 A 16/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
80007011 / MARIA CRISTINA SOUZA PEREIRA / 625.428.002-78
OBJETIVO: APRESENTAÇÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA, QUE SERÁ REALIZADO EM SÃO PAULO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1219 DE 07 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.584,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARANÁ
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 25/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174834/1 / RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO / 
597.535.792-68
214581 / TEREZA CONCEIÇÃO COELHO DOS SANTOS / 
116.877.112-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SEMINARIO DA REGIAO DO 
PROGRAMA DE ANALISE DE RESIDUOS DE AGROTOXICOS EM 
ALIMENTOS - PARA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1221 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 24/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184934 / MARIANA PEREIRA DE MORAES / 251.908.062-00
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DO PROJETO PSE, CUJA 
FINALIDADE É IMPLANTAR UMA POLÍTICA QUE INTEGRE E 
ARTICULE A REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA E A REDE DE ATENÇÃO 
BÁSICA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1222 DE 08 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TOME-ACU
PERÍODO: DE 20/5/2013 A 24/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065871 / GEORGE FERNANDO BELEM BEZERRA / 
858.896.442-20
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DA OFICINA DO PROJETO PSE, CUJA FINALIDADE É IMPLANTAR 
UMA POLÍTICA QUE INTEGRE E ARTICULE A REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA E A REDE DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE, NO 
MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS


